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capacitación ¿Fianzas o seguro de caución? Diferente aplicación
la bomba de la edad La salud de millones está en riesgo

el marco regulatorio garantiza la transparencia, 
solvencia y un gobierno corporativo más 

estructurado; factores que dan certeza
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El mercado asegurador en México 
no corresponde a la realidad que 
tiene su economía, así lo dicen 
algunos participantes del sector, 
pero sobre todo las cifras que ava-
lan esta situación y que indican 
que su tamaño corresponde a 2% 
como proporción del Producto In-
terno Bruto (PIB), mientras que en 
América Latina este indicador se 
ubica en 4.5%, en promedio.

Este rezago si bien corresponde 
a una falta de cultura financie-
ra por parte de la población, en 
donde no se identifica el beneficio 
que se brinda a partir de la incor-
poración de una póliza contrata-
da, también se da por la certeza y 
confianza que brinda este tipo de 
instituciones financieras.

Es en esto último donde la nue-
va Ley de Instituciones de Segu-
ros y de Fianzas, que fue aprobada 
por el Congreso en febrero pasado 
y publicada en el Diario Oficial de 
la Federación al inicio de abril del 
2013, vendrá a consolidar el cre-
cimiento de la industria asegura-
dora.

“El tener un marco jurídico más 
fortalecido que permite garanti-
zar la solvencia de las institucio-
nes habrá de traducirse en mayor 
certeza a los usuarios y con ello, 
hacia este tipo de intermediarios y 
productos financieros”, consideró 
Manuel Aguilera Verduzco, presi-
dente de la Comisión Nacional de 
Seguros y Fianzas (CNSF).

El poder conquistar el merca-
do potencial del que se habla de-
pende de varios factores, no sólo 
el económico sino el cultural, en 
la medida en que se tenga mayor 
conciencia en lo que es la admi-
nistración de riesgos, la gente 
compra más este tipo de pro-
ductos, aseveró Rafael Gutiérrez,  

Sector fortalecido

Ley de seguros 
ampara 

crecimiento
Consistencia en el sector 
asegurador nacional
Trayecto de un sexenio

Composición de la industria

En el periodo 2007-2012, la tasa de crecimiento promedio anual del sector asegurador se ubicó en 6.5%, 
avance insuficiente para que esta industria esté acorde al tamaño de la economía. En el 2012, por primera 
vez este mercado representa 2.0% como proporción del Producto Interno Bruto (PIB).

En los últimos seis años, la mezcla por tipo de productos se ha mantenido constante, en donde el sector 
de vida es el que mayor aportación genera, en tanto que automóviles ha visto descender su cuota.

ComPortamIEnto dEl sECtor últImo 6 años

ComPortamIEnto dEl sECtor últImo 6 años

PrImas EmItIdas (mIllonEs dE PEsos) CrECImIEnto PrIma dIrECta (%)

2007

2007

2009

2009

2011

2011

2008

2008

2010

2010

2012

2012

FuEntE: CnsF.

VIda

aCCIdEntEs y 
EnFErmEdadEs

automóVIlEs

InCEndIos y 
tErrEmotos

otros

40.6 40.6 39.641.2 40.2 40.6

23.2 20.1 20.322.9 20.8 20.4

15.1
14.8 15.1

15.5
15.5 14.7

8.7 11.5 9.87.2 7.7 7.7

12.4 13.0 15.213.2 15.8 16.6

 193,606 

 12.1 

 1.0 

 9.6 

-0.9 

 9.8 
 7.4 

 209,995 

 236,860 

 245,859 
 281,792 

 314,761 

La modificación al 
marco normativo 

permitirá a  
las instituciones 

mostrar su 
fortaleza hacia 
el consumidor, 

situación que 
se traducirá 

en generación 
de confianza y 

ampliación  
de su mercado
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